Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 5 имени Николая Степановича Иванова

станицы Веселой

(МБОУ СОШ № 5 имени Н.С. Иванова ст. Веселой)

 ПРИКАЗ

от_____________                                                                                         № ____

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году

На основании Дорожной карты работы подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году в Краснодарском

крае в 2023-2024 учебном году, утверждённого 27 октября 2023 года, приказа

управления образованием администрации муниципального образования Павловский

район № 1065 от 17.11.2023 г. «Об утверждении Дорожной карты подготовки и

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году в

муниципальном образовании Павловский район в 2023-2024 учебном году», в целях

организации качественной подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2024 году, п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования (приложение № 1).

2.Юдиной Нине Александровне, заместителю директора по учебной работе,

довести содержание Дорожной карты организации и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в 2023-2024 учебном году до педагогических работников.

3.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 5

 имени Н.С. Иванова ст. Веселой                                                С.И. Остапенко

С приказом ознакомлены:

Юдина Н.А.

                                                                                                      Приложение № 1

 к приказу № ____

от ___________ г

Дорожная карта подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 имени Н.С.Иванова ст.Веселой

 в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Направления деятельности Сроки Ответственные лица

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования

1.1 Анализ результатов государственной итоговой аттестации по

итогам ГИА в 2024 году

август 2024 Юдина Н.А.

1.2 Представление итогов проведения ГИА с анализом проблем и

постановкой задач на педагогическом совете МАОУ СОШ № 2 им.

И.М. Суворова ст. Павловской, методических объединениях.

август 2024 Юдина Н.А.

1.3 Сравнительный анализ результатов ГИА выпускников 2024 года,

получивших аттестаты о среднем общем образовании с отличием и

медали «За особые успехи в учении».

август 2024 Юдина Н.А.

1.4 Проведение анализа недостатков и нарушений, выявленных при

подготовке и проведении ГИА в 2024 году

август-сентябрь 2024 Юдина Н.А.

1.5 Проведение мониторинга жизнеустройства выпускников 11 классов

2024 года

октябрь-декабрь 2024 года Юдина Н.А.

1.6 Проведение методического анализа результатов Всероссийских

проверочных работ

по отдельному плану Юдина Н.А.

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Посещение уроков с целью оказание методической помощи по

преподаванию предметов с целью подготовки к итоговой

аттестации в 2024 году

В течение года Администрация

МБОУ СОШ № 5

2.2 Выявление и трансляция лучшего опыта работы педагогов по

подготовке обучающихся к ГИА

сентябрь 2023 – май 2024

года

Юдина Н.А.

2.3 Организация разъяснительной работы для учителей-предметников

по подготовке обучающихся к ГИА с использованием демоверсии

ФИПИ

октябрь 2023 – май 2024

года
Юдина Н.А.

2.4 Оказание методической (консультационной) помощи учителям и

обучающимся при подготовке к сдаче устной части по

иностранным языкам, математике и русского языка

октябрь 2023 – май 2024 Юдина Н.А.,

Панченко С.Н.

Руководители МО

2.5 Организация дополнительных занятиях для обучающихся 9,11

классов

октябрь 2023-май 2024 Юдина Н.А.

2.6 Участие в межшкольных факультативах:

1) для обучающихся 9,11 классов, имеющих низкий уровень

предметной обученности по математике и русскому языку;

2) для обучающихся, планирующих поступать в вузы.

октябрь 2023-май 2024 Юдина Н.А.

2.7 Анализ содержательных результатов ГИА по всем учебным

предметам

август 2024 года Юдина Н.А.

2.8 Организация и проведение школьной диагностики и мониторинга

учебных достижений обучающихся общего образования

по итогам четвертей

(полугодий)

Юдина Н.А.

2.9 Направление учителей-предметников на курсы повышения

квалификации по учебным предметам

по отдельному плану Юдина Н.А.,

2.10 Участие в информационно-методических семинарах по анализу

содержательных результатов ГИА по всем учебным предметам с

использованием демоверсий ФИПИ

октябрь 2023 года Юдина Н.А.

2.11 Реализация плана мероприятий по повышению качества

образования.

по отдельному плану Юдина Н.А.

2.12 Участие в тренировочных мероприятиях в форме единого

государственного экзамена и основного государственного экзамена в

онлайн-режиме в 9 и 11 классах системы дополнительного

образования Кубани.

в течение года Юдина Н.А.

2.13 Участие в обучающих мероприятиях по вопросам обучения

написанию сочинения (для учителей русского языка и литературы,

иностранных языков)

в течение года Юдина Н.А.

2.14 Организация репетиционных экзаменов с целью успешной сдачи

государственной итоговой аттестации.

декабрь 2023-февраль 2024

года

Юдина Н.А.

2.15 Проведение муниципальных тьюторских диагностических работ в

11-х классах

октябрь 2023, февраль 2024

года

Юдина Н.А.

2.16 Участие обучающихся школы в подготовке к итоговой аттестации

через научно-методический журнал «Кубанская школа»

март-май 2024 года Юдина Н.А.

2.17 Участие в вебинарах для учителей-предметников по подготовке

обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 с использованием демоверсий

ФИПИ

октябрь-декабрь 2023 года Юдина Н.А.

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА

3.1 Изучение методических рекомендаций, инструкций по подготовке и

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году

январь -май 2024 Юдина Н.А.

3.2 Изучение методических рекомендаций по подготовке к:

- итоговому сочинению (изложению);

- экзамену по иностранному языку (раздел «Говорение»);

- экзамену по математике на двух уровнях;

- экзаменам по учебным предметам по выбору

октябрь-ноябрь 2023,

январь-апрель 2024
 Юдина Н.А.

3.3 Изучение памяток для обучающихся по подготовке к:

- экзамену по русскому языку (в форме ОГЭ, ГВЭ);

- экзамену по математике (в форме ОГЭ, ГВЭ);

- экзаменам по учебным предметам по выбору

ноябрь 2022, январь-апрель

2023
Юдина Н.А.

IV. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1 Участие в тренировочных во всероссийских и региональных

мероприятиях (без участников и с участниками)

16.02.2024

05.03.2024

23.04.2024

15.05.2024

Юдина Н.А.,

Организаторы ГИА

V.Организационное сопровождение ГИА

5.1 Организация мониторинга движения выпускников в школах района.  ежемесячно            Юдина Н.А.

5.2 Организация и проведение ГИА в досрочный, основной и

дополнительный периоды

март-апрель 2024,

май-июль 2024, сентябрь 2024
           Юдина Н.А.

5.3 Участие в вебинарах ФИПИ по согласованию подходов к оцениванию

развернутых ответов участников ЕГЭ для экспертов региональных

предметных комиссии по учебным предметам перед проведением

основного периода ЕГЭ

май-июнь

2024
           Юдина Н.А.

5.4 Организация и проведение итогового сочинения (изложения) 06.12.2023

07.02.2024

15.04.2024

           Юдина Н.А.

5.5 Организация и проведение итогового собеседования 08.02.2024

13.03.2024

15.04.2024

Юдина Н.А.

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1 Организация работы по информированию о процедуре проведения ГИА-

9 и ГИА-11 для всех участников экзаменов, их родителей (законных

представителей)

сентябрь 2023-май 2024            Юдина Н.А.

6.2 Ведение страниц на официальных сайтах УО, РИМЦ,

общеобразовательных школ район

постоянно Юдина Н.А.

6.3 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам

организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году в УО, школах

района

октябрь 2023-май 2024 Юдина Н.А.

6.4 Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования

общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11

в 2024 году

октябрь 2023-май 2024            Юдина Н.А.

6.5 Оформление информационных стендов по процедуре проведения ГИА-9

и ГИА-11 в 2023 году в школе

сентябрь 2023-май 2024            Юдина Н.А.

6.6 Организация психологического сопровождения участников ГИА-9 и

ГИА-11 и их родителей (законных представителей) в период подготовки

и проведения ГИА в 2024 году

сентябрь 2023-июнь 2024

Захарченко Н.А.

6.7 Организация информирования участников ГИА через СМИ и на сайтах

УО, РИМЦ, школ района:

ГИА-11:

- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового

сочинения (изложения) для участников ЕГЭ;

- о сроках проведения итогового сочинения;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового

сочинения (изложения);

- о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, местах регистрации

на сдачу ЕГЭ;

- о сроках проведения ГИА;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА:

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций

(основной период);

- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах

ГИА-11 (основной период);

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций

(дополнительный период);

ГИА-9:

- о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку

 - о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, местах регистрации

на сдачу ОГЭ;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового

собеседования по русскому языку

- о сроках проведения ГИА;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

сентябрь 2023-май 2024

до 06.11.2023

до 06.11.2023

до 06.11.2023

до 29.12.2023

до 29.12.2023

до 16.02.2024

до 16.02.2024

до 19.04.2024

до 19.04.2024

до 02.08.2024

до 25.12.2023

до 30.12.2023

до 01.02.2024

до 08.01.2024

до 20.03.2024 до 20.04.2024

           Юдина Н.А.

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА:

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций

(основной период)

до 30.07.2024

6.8 Координация своевременного определения перечня вступительных

испытаний на направления подготовки (специальности) в

образовательных организациях ВПО и СПО КК и размещения данного

перечня на их официальных сайтах

до 1 февраля 2024            Юдина Н.А.

6.9 Проведение анкетирования обучающихся и родителей (законных

представителей) по вопросам:

- о выборе предметов для сдачи ГИА;

- о психологической готовности к ГИА;

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА;

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках. Местах и порядке получения информации о результатах ГИА;

март-апрель 2024            Юдина Н.А.

6.10 Работа с официальным сайтом ИРО КК в части получения методической

поддержки подготовки к ГИА

постоянно            Юдина Н.А.

6.11 Проведение пробного ЕГЭ для родителей, учителей-предметников,

экспертов ПК

февраль 2024 Юдина Н.А.

6.12 Участие в региональных родительских собраниях в режиме

видеоконференций об особенностях проведения ГИА в 2024 году:

- ГИА-11

- ГИА -9

24.11.2023

26.01.2024

17.05.2024

15.12.2023

02.02.2024

19.04.2024

Юдина Н.А.

6.13 Организация психологического сопровождения готовности

обучающихся и их родителей (законных представителей) к ГИА в 2024

году

постоянно Захарченко Н.А.

6.14 Организация просмотра видеороликов по подготовке к ЕГЭ (ютуб) по графику  Юдина Н.А.

6.15 Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) ноябрь 2023            Юдина Н.А.

об изменениях в КИМах ГИА 2024 года по сравнению с ГИА 2023 года,

о работе с демоверсиями ФИПИ 2023 года на сайте ИРО КК

6.16 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА ноябрь 2023-сентябрь 2024            Юдина Н.А.

6.17 Проведение районного ученического собрания для обучающихся 11(12)-

х классов по вопросам подготовки к ГИА в 2024 году в режиме

видеоконференции

19.09.2023            Юдина Н.А.

6.18 Проведение районного родительского собрания для родителей (законных

представителей) обучающихся 11(12)-х классов по вопросам подготовки

к ГИА в 2024 году в режиме видеоконференции

21.09.2023            Юдина Н.А.

6.19 Проведение муниципальных родительских собраний по вопросам

подготовки и проведения ГИА в 2024 году:

-ГИА-9

-ГИА-11

Февраль 2024

Апрель 2024

Январь 2024

Март 2024

Юдина Н.А.

6.20 Проведение ученических собраний по вопросам организации и

проведения ГИА, планирования образовательного маршрута:

-9 класс

-11 класс

Февраль 2024

Апрель 2024

Январь 2024

Март 2024

Юдина Н.А.

6.21 Районный фестиваль ученических агитбригад «Живем интересно-сдаем

ЕГЭ честно»

Март 2024 Юдина Н.А.

Заместитель  директора по учебной работе                                                                                                                           Н.А.Юдина

		2023-12-04T22:35:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ НИКОЛАЯ СТЕПАНОВИЧА ИВАНОВА СТАНИЦЫ ВЕСЕЛОЙ
	I am the author of this document